2023-08-31 发布 2023-10-01 实施
T/CAEPI 73－2023
团 体 标 准
预荷电脉冲袋式除尘器技术要求
Technical requirements for pre-charged pulse baghouse
（发布稿）
中 国 环 境 保 护 产 业 协 会 发布
ICS 13.040.30

4 命名
预荷电脉冲袋式除尘器的命名由预荷电、脉冲喷吹清灰、过滤面积 3个要素组成。名称代号采用“预
荷电”“脉冲”的汉语拼音首位大写字母表示，过滤面积按实际计算面积表示，命名方式见图 1。
示例：YHD-MC-8243，指预荷电脉冲袋式除尘器，过滤面积为 8243 m2。
图 1 预荷电脉冲袋式除尘器命名方式
5 技术要求
5.1 适用条件
5.1.1 入口烟气温度：≤260 ℃，且高于露点温度 20 ℃。
5.1.2 入口颗粒物浓度：≤30 g/m³。
5.1.3适用对象条件：含有细颗粒物的工业炉窑烟气，如烧结烟气、炼钢烟气、铁合金烟气等。
5.1.4 不适用对象条件：易燃易爆的气体和粉尘；含焦油、絮状黏性粉尘的烟气，如焦炉烟气等。
YHD-MC- XXX 预荷电脉冲袋式除尘器
名称
过滤面积
脉冲喷吹清灰
预荷电
T/CAEPI 73－2023
4
5.2一般规定
5.2.1 装置设计和制造应以安全可靠、稳定运行、持续达标排放为原则。
5.2.2 装置由预荷电器、脉冲袋式除尘器（箱体、净气室、滤袋与滤袋框架、脉冲喷吹清灰系统、灰斗、
支撑立柱）、低压电气及自动控制系统等组成。装置应按照设计图纸和技术说明的要求进行制造、安装
和调试。
5.2.3 脉冲袋式除尘器宜采用直通式袋式除尘器，预荷电器应安装在袋式除尘器进口处。
5.2.4 装置应同时具备抗热应力、抗负压、抗震、抗风载和雪载等能力。结构耐压强度应满足除尘系统
所需的耐压强度要求，且耐压值不低于±7 kPa。
5.2.5 装置配套建（构）筑物应满足工程所在地抗震设防烈度的要求。抗震设防类别应不低于丙类，并
符合 GB 50011的规定。
5.2.6 装置钢结构设计应符合 JB/T 12127要求。装置本体结构、支架和基础设计应考虑永久荷载、可变
荷载（积灰荷载、储灰荷载、风荷载、雪荷载、施工荷载与检修荷载）和地震影响，并按最不利组合进
行设计。装置灰斗及其连接部件设计时灰荷载应按照灰斗满容积灰量的 1.5倍计算，设备支架结构设计
时灰荷载应按照灰斗满容积灰量的 1.2倍计算。
5.2.7 除尘器灰斗锥度应能保证粉尘流动顺畅，灰斗斜面与水平面之间的夹角应不小于 60°。
5.2.8 除尘器内部灰斗上平面应设置钢板网，网眼长节距 100 mm、短节距 50 mm，板厚 5 mm。
5.2.9 装置户外布置时，预荷电器的高压电源宜设置雨棚，除尘器顶部屋面应设有散水坡度。
5.2.10 装置、室外管道及阀门应做防腐处理。
5.2.11 装置顶部宜设置起吊设备，起吊重量应不小于最大检修部件的重量。
5.2.12 脉冲喷吹清灰供气压力宜为0.25 MPa～0.50 MPa，旋转喷吹清灰压力宜为0.06 MPa～0.1 MPa，
压缩气体的品质符合GB/T 13277.1的3级要求。
5.2.13 应根据需要设置保温措施，在高寒地区，灰斗、喷吹气包和供气管道应采取伴热保温措施。装置
的人孔门和检修门应密封严密，并配置安全机械锁。当处理高湿、高硫烟气时，应采用双层保温密封门。
5.2.14 预荷电器高压开关柜门应与高压电源实现安全联锁。
5.2.15 装置应设置专门的接地网，外壳与接地网的连接点不得少于 6点，接地电阻应＜4 Ω。
5.2.16 装置的其他技术要求参照 HJ 2020。
5.3 制造与安装
5.3.1 主要材料选用
装置选用钢材应符合设计要求，材料质量性能应符合 GB/T 700、GB/T 706、GB/T 3274等的规定。
设计未做明确规定的可按照表 1选用。
T/CAEPI 73－2023
5
表 1 预荷电脉冲袋式除尘器制造主要钢材选用表
材料名称 材质牌号 规格标准号
钢板、扁钢 Q235-B GB/T 3274
角钢、槽钢、工字钢 Q235-B GB/T 706
5.3.2 预荷电器
5.3.2.1 预荷电器由接地极、放电极、高压电源、清灰机构等组成。
5.3.2.2 接地极（阳极板）应符合以下规定：
a) 接地极的板厚不应小于 1.2 mm，其结构型式和要求应符合 JB/T 5906的规定；
b) 接地极的材质应根据烟气性质确定，可选用碳钢（SPCC）或不锈钢（304），板材不得有锈蚀、
变形、撞伤等缺陷；
c) 接地极成型后两端切口应平整、无毛刺，表面不得有裂纹和深度超过板厚 15%的损伤性划痕；
d) 接地极的尺寸偏差与形状偏差应符合表 2的要求，其他应符合 JB/T 5906的规定；
表 2 阳极板尺寸偏差与形状偏差表 单位：mm
偏差类别 偏差项目名称
阳极板宽度
≤500 ＞500
尺寸偏差
外形尺寸